Bei dieser Entscheidung nun, sieht er sich auch genötigt, Stellung zu nehmen zum Hauptargument der Verfechter der Einheit des substantialen Seins Christi: esse est suppositi, das Sein gehört dem Suppositum zu; dessen Einheit in Christus aber fordert darum auch nur ein substantiales Sein. Johannes sagt dagegen²: „Auch die Natur gehört dem Suppositum an, und zwar nicht minder als das Sein und doch ist sie in Christus eine zweifache.“ Bei einer anderen Gelegenheit erwidert er auf den Einwurf: unius rei est unicum esse, sed Christus est unus: „Das Sein ist nur dann schlechtweg eines bei einem Ding, wenn dieses schlechthin eines ist seiner Natur und Wesenheit nach“; das aber trifft bei Christus nicht zu. Oder man kann auch sagen: „In einem Suppositum ist ein esse substantiale quantum ad rem et modum, ein esse subsistentiae; es muß aber durchaus nicht ein esse simpliciter sein³.“

Bei dem zuletzt besprochenen Punkte der quaestio IX also hat sich Johannes von Neapoli wohl von der Doktrin des Aquinaten entfernt. So sehr er sich dessen Unterscheidung

¹ Ibid. pag. 83, C: Secundum ergo ista ad quaestionem propositam dicendum est, quod in Christo est duplex esse substantiale quantum ad rem, divinae naturae sc. et humanae. Quorum primum est substantiale etiam quantum ad modum. Secundum autem accidentale quantum ad modum. . . . Est etiam multiplex esse accidentale quantum ad rem et modum, quot sc. accidentia sunt in Christo.

² Ibid.: Nec valet, quod contra hoc dicitur, quod esse est suppositi et in Christo est unum suppositum, quia etiam natura est suppositi et non minus est de ratione suppositi natura quam esse et tamen natura est duplex in Christo.

³ Pag. 84, Bd. VI.: Ad argumentum factum in contrarium dicendum, quod unius rei simpliciter et totaliter, quantum sc. ad naturam et essentiam (sicut dicimus unam rem esse quantitatem vel unam qualitatem), est unicum esse simpliciter; talis autem unitas non est in Christo, in quo sunt multae naturae. Vel dicendum, quod in unius subiecto vel supposito est unum esse subsistentiae quantum ad rem et modum et hoc est in Christo, non autem oportet, quod sit unum esse simpliciter.

von Wesenheit und Dasein zu eigen gemacht, so klar er sie formuliert und so erfolgreich er sie gegenüber ihren Widersachern verteidigt: hier in diesem Lehrpunkte geht er wohl seine eigenen Wege und er scheint sich dessen auch bewußt zu sein, denn er versichert zum Schluß der Untersuchung etwas umständlich, wie es uns bei der nüchternen und sachlichen Art unseres Scholastikers schier anmuten möchte: „Dies soll vorgebracht sein, ohne jemandes Urteil vorzugreifen, bloß als Meinung, nicht als Behauptung, insbesondere wenn es etwas enthält, was entgegen zu sein scheint den Aussprüchen des ehrwürdigen Vaters, Lehrers aller und Magisters Fr. Thomas von Aquino¹.“ Auch die Scheu also, etwa zur Lehre des gefeierten Meisters in schroffen Gegensatz zu treten, drängt ihn zu dieser Äußerung, die ein schöner Beweis ist der Verehrung für den großen Lehrer, die sich in seinem Orden so frühzeitig trotz aller Befehdung von verschiedener Seite Bahn brach².